=====================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 17=====================
Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (UNIÂO), Cláudio André Tessmer (União), Deoclecio Vinston Lerm (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata 16/2023 do legislativo; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Analise e Votação das Proposições 102 a 105/2023 do legislativo. Analise e Votação dos Projetos de Lei 65 e 66/2023 do executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 102/2023 – VEREADOR ADRIANO HELLWIG - Solicita ao Poder Executivo que realize cadastramento de proposta voluntária na plataforma “TRANSFERE.GOV.BR” junto ao MINISTÉRIO DO ESPORTE E LAZER para contrato de repasse no programa federal 5100020230012, para captação de recursos com a finalidade de realização de obras de melhoria no Centro Municipal de Eventos. PROPOSIÇÃO 103/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer limpeza e pintura do meio-fio do calçamento da Rua 31 de Outubro. PROPOSIÇÃO 104/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer limpeza e pintura do meio-fio do calçamento da Rua dos Ipês. PROPOSIÇÃO 105/2023 – VEREADOR ADRIANO HELLWIG E JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ - Solicitam ao Poder Executivo estudo de viabilidade para criação de Centro de Convivência do Idoso em algum dos prédios das escolas que se encontram desativadas no município de Arroio do Padre-RS. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos Vereadores presentes. A seguir foram analisados os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 65, DE 12 DE MAIO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Técnico de Enfermagem. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 66, DE 12 DE MAIO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Técnico de Enfermagem. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezenove horas e trinta minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
           _______________________

_________________________
           Juliano Hobuss Buchweitz                                                 Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                    Secretário